
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019070300107

107

Nº 126, quarta-feira, 3 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 137/2019 - UASG 250052

Nº Processo: 25410.002556/2017.
DISPENSA Nº 27/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
40226946000195. Contratado : FUNDACAO ARY FRAUZINO PARA -PESQUISA E CONTROLE
DO CANCE. Objeto: Prestação de serviço de apoio logístico nas atividades de busca, coleta
e transporte de amostras de sangue para exames, célula-tronco - hematopoética e sangue
de codão umbilical, no Brasil e Exterior, objetivando a realização de transplante não
aparentado de medula óssea em pacientes brasileiros. Fundamento Legal: Artigo 24 da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 01/07/2019 a 27/12/2019. Valor Total:
R$18.634.799,80. Fonte: 6153000100 - 2019NE801520. Data de Assinatura: 27/06/2019.

(SICON - 02/07/2019) 250052-00001-2019NE800020

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 47/2019 - UASG 250052

º Processo: 25410005194201957 . Objeto: XII Congresso da Sociedade Brasileira de
Psicologia Hospitalar" a ser realizado no período de 05/07/2019 a 07/09/2019 em
Salvador/BA, no interesse da COGEP, no âmbito do INCA. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atualização e capacitação nas atividades, visando o melhor desenvolvimento das ações e
projetos de pesquisa no INCA. Declaração de Dispensa em 27/06/2019. AILSE RO D R I G U ES
BITTENCOURT. Coordenador(a) da Administração Geral. Ratificação em 01/07/2019. ANA
CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA. Diretor(a)-geral do Instituto Nacional de Câncer José
Alencar Gomes da Silva. Valor Global: R$ 1.320,00. CNPJ CONTRATADA : 02.087.205/0001-
81 SOCIEDADE BRASILEIRA DE PSICOLOGIA HOSPITALAR.

(SIDEC - 02/07/2019) 250052-00001-2019NE800020

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2019

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
25410005194201957

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA
Diretora-geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar

Gomes da Silva

(SIDEC - 02/07/2019) 250052-00001-2019NE800020

AVISO DE ALTERAÇÃO
RESULTADO JULGAMENTO

PREGÃO Nº 12/2019

O Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva, através da
autoridade competente, torna pública a alteração no resultado do pregão em epígrafe: a
empresa HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA SA foi vencedora do item 14. A empresa
CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA foi vencedora dos itens 8, 18, 19,
20, 22, 27, 28, 30, 31, 33, 34, 46, 71, 81 e 84. Os itens 25, 29, 32, 44, 45 e 90 restaram
frustrados. Os itens 1, 3, 5, 9, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 26, 35, 36,26, 35, 36, 37, 38, 39, 40,
41, 42, 49, 50, 52 49, 50, 52, 53, 54, 55, 59, 60, 63,, 72, 73, 7, 72, 73, 74, 75, 79, 80, 85,
86, 873, 94, 97, 3, 94, 97, 98, 99, 101, 102, 104 e 105 continuam em análise. Os demais
itens permanecem inalterados.

PAULO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 02/07/2019) 250052-00001-2019NE800020

INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando a aquisição de MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR para
este INC. Detentoras do Registro: Ata nº 185/2019, RTS RIO S/A, no item 3, perfazendo o
total de R$ 10.548,00 (Dez mil e quinhentos e quarenta e oito reais); Ata nº 186/2019,
VITALPLAST COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, no item, 4, perfazendo o total
de R$ 8.160,00 (Oito mil e cento e sessenta reais); Ata nº 187/2019, TECNOVENT
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA, nos itens, 1, 2, 17, 18, 19 e 20 perfazendo
o total de R$ 13.480,00 (Treze mil e quatrocentos e oitenta reais); Vigência: 01/07/2019 a
01/07/2020; Data da Assinatura: 01/07/2019; Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 14/2019.
Processo nº 33409.001586/2018-23.

AVISO DE COLETA DE PREÇOS

O INSTITUTO NACIONAL DE CARDIOLOGIA pretende contratar empresa
especializada e credenciada para prestação dos serviços de coleta externa, transporte,
tratamento e disposição final de resíduos infectantes, pelo prazo de 12 (doze) meses,
podendo ser renovado até o limite de 60 (sessenta) meses.

Os interessados deverão entrar em contato com o INSTITUTO NACIONAL DE
CARDIOLOGIA, sito à Rua das Laranjeiras, 374, 2º andar, Laranjeiras, CEP 22.240-006, Rio
de Janeiro/RJ; ou para o endereço eletrônico servicoinc940@gmail.com, aos cuidados de
Ana Bosa ou Diego Rocha, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data desta
publicação. Demais esclarecimentos ligar para (21) 3037-2160.

Em, 2 de/julho de 2019.
DR. JOÃO MANUEL DE ALMEIDA PEDROSA

Diretor

INSTITUTO NACIONAL DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL
H A D DA D

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de contrato n° 51/2019, que fazem entre si o INSTITUTO NACIONAL DE
TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD - INTO/MS e a empresa WM WORLD
MEDICAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, para aquisição de implantes para cirurgias
ortopédicas para área de cirurgia do joelho-ARJOE. Vigência: 14/06/2019 a 11/09/2019.
Data da Assinatura: 02/07/2019. Modalidade: Pregão eletrônico nº 33/2019. Processo INTO
nº. 25057.003056/2018-29. O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 4.417.140,00
(quatro milhões, quatrocentos e dezessete mil, centro e quarenta reais ).

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de contrato n° 52/2019, que fazem entre si o INSTITUTO NACIONAL DE
TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA JAMIL HADDAD - INTO/MS e a empresa INCIMED LTDA,
para aquisição de implantes para cirurgias ortopédicas para área de cirurgia do joelho-
ARJOE. Vigência: 14/06/2019 a 11/09/2019. Data da Assinatura: 02/07/2019.
Modalidade: Pregão eletrônico nº 33/2019. Processo INTO nº. 25057.003056/2018-29.
O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 370.560,00 (trezentos e setenta mil
quinhentos e sessenta reais ).

EXTRATO DE CONTRATO

Termo de Contrato nº. 056/2019, que fazem entre si o Instituto Nacional de Traumatologia
e Ortopedia Jamil Haddad - INTO e a empresa PER PRIMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA, cujo objeto é a Aquisição de implantes para cirurgias ortopédicas para a área de
cirurgia da mão. Vigência: 14/06/2019 a 11/09/2019. Data da Assinatura: 14/06/2019.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 025/2018 -. Processo nº. 25057.401709/2017-51.
Valor Total de: R$ 22.680,00 (Vinte e dois mil e seiscentos e oitenta reais).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 250057

Nº Processo: 25057009331201907 . Objeto: Requisição de serviços, visando a inscrição de
servidores em evento de capacitação Curso Prático no SIAPECAD e SIAPE na Aposentadoria
e Pensão., previsto no PAC 2019. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição para
a contratação de Serviços Técnicos - Treinamento e aperfeiçoamento de pessoal.
Declaração de Inexigibilidade em 25/06/2019. RODRIGO LUIZ LIMA DE SOUZA.
Coordenador de Administração Geral Substituto. Ratificação em 27/06/2019. JOAO ALVES
GRANGEIRO NETO. Diretor Geral. Valor Global: R$ 5.780,00. CNPJ CONTRATADA :
06.012.731/0001-33 ONE CURSOS - TREINAMENTO, DESENVOLVIMENTO E CAPACITAC AO
LTDA .

(SIDEC - 02/07/2019) 250057-00001-2019NE800057

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 250057

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 25057404108201708.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2018. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de Vigência do Contrato Original
14/2018 por mais 12 meses, com início em 18/06/2019, término em 18/06/2020, com
observância ao artigo 57, inc.II, da Lei nº 8.666/1993. Fundamento Legal: Art. 57, II da Lei
8.666/93.Vigência: 18/06/2019 a 18/06/2020. Valor Total: R$79.404,41. Fonte: 6151000000
- 2019NE800005. Data de Assinatura: 24/05/2019.

(SICON - 02/07/2019) 250057-00001-2019NE800057

AVISO DE PENALIDADE

O DIRETOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE TRAUMATOLOGIA E ORTOPEDIA
JAMIL HADDAD - INTO, no uso de suas atribuições, torna público que, em decorrência da
denegação de mandado de segurança de nº 5024106-05.2019.4.02.5101/RJ, foi aplicada à
empresa TORRES VALPORTO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA,

CNPJ nº 11.226.885/0001-68, a sanção administrativa de impedimento de licitar
e contratar com a União, com consequente descredenciamento no SICAF, pelo período de
11 (onze) meses e 15 (quinze) dias, contados a partir da data desta publicação, uma vez
que se deve computar 15 (quinze) dias já cumpridos entre 03/04/2019 e 17/04/2019,
sendo esta última data a da exclusão da penalidade por ordem judicial concedida em
liminar, que foi revogada com a denegação da segurança.

JOAO ALVES GRANGEIRO NETO
Diretor Substituto - Into/Ms

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2019

O Instituto Nacional Traumatologia e Ortopedia Jamil Haddad - INTO, torna
público através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, o Resultado de Julgamento do Pregão
41/2019, declarando vencedora pelo critério do menor preço a empresa: ATMOSFERA
GESTAO E HIG. DE TEXTEIS S.A., nos itens 001 e 002, perfazendo o total de R$
8.131.917,84.

CARLOS JOSÉ FARIAS DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/07/2019) 250057-00001-2019NE800057

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 540004

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 72031012021201859.
DISPENSA Nº 90/2018. Contratante: MINISTERIO DO TURISMO -.CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Incluir o serviço de CARTA COMERCIAL, por meio do ANEXO correspondente, contento os
procedimentos pertinentes ao serviço incluído. Fundamento Legal: Art. 62, parágrafo 3°, II
da Lei n° 8.666/93. Data de Assinatura: 02/07/2019.

(SICON - 02/07/2019) 540004-00001-2019NE000013

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS
E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 370003

Número do Contrato: 16/2017.
Nº Processo: 00190106379201999.
PREGÃO SISPP Nº 3/2017. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -.CNPJ
Contratado: 08220952000122. Contratado : RCS TECNOLOGIA LTDA -.Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objeto a revisão dos valores contratuais, em virtude do
pagamento de aditivo de insalubridade e periculosidade dos postos abaixo: Ajudante
Eletric.-Peric 30%; Téc. Eletric. Manutenção Predial- Peric 30%; Téc. Eletric. Manutenção
Predial Plant. Diurno e Noturno- Peric 30%; Téc. Eletric. Manutenção Predial- Sistema
de Segurança- Peric. 30%; Téc. em Telefonia e Rede- Peric 30%; Técn. em instalações
Hidrossanitárias- Insalub- 20%. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
02/07/2019 a 10/07/2020. Valor Total: R$475.821,89. Fonte: 100000000 -
2019NE800049. Data de Assinatura: 02/07/2019.

(SICON - 02/07/2019)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
thaisead
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-03T00:11:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




